2010年考研政治专项强化训练之十七届四中全会  考研频道

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E8_80_83_c73_645740.htm 本专题知识概述 9月15日至18日

，中国共产党第十七届中央委员会第四次全体会议在北京举

行。会议的主题为“加强和改进党新形势下党的建设”，会

议审议通过了《中共中央关于加强和改进新形势下党的建设

若干重大问题的决定》。 党的建设是党领导的伟大事业不断

取得胜利的重要法宝。在领导中国革命、建设、改革的长期

实践中，我们党根据自身历史方位和中心任务的变化，创造

性地运用马克思主义建党学说，不断加强和改进党的建设，

保持和发展党的先进性，使党始终与时代发展同进步、与人

民群众共命运。 进一步研究和部署以改革创新的伟大工程，

对于全面贯彻党的十七大精神，深入贯彻落实科学发展观，

有效应对国际金融危机冲击、保持经济平衡较快发展，夺取

全面建设小康社会新胜利、开创中国特色社会主义事业新局

面，具有重大而深远的意义。 中央政治局全面贯彻党的十七

大和十七届一中、二中、三中全会精神，高举中国特色社会

主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指

导，深入贯彻落实科学发展观，隆重纪念党的十一届三中全

会召开30周年，团结带领全党全国各族人民大力弘扬伟大抗

震救灾精神、北京奥运精神、载人航天精神，万众一心，迎

难而上，锐意改革，共克时艰，全力保增长、保民生、保稳

定，加大转变经济发展方式和调整经济结构力度，取得应对

国际金融危机冲击、保持经济平稳较快发展的明显成效，推

动深入学习实践科学发展观活动健康开展，加快推进地震灾

区灾后恢复重建，维护民族地区社会大局稳定，全面推进社

会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设以及生态

文明建设，全面推进党的建设新的伟大工程，各项工作取得

新进展。 实践证明，没有中国共产党就没有新中国，就没有

中国特色社会主义。办好中国的事情，关键在党。坚持中国

特色社会主义道路，推进社会主义现代化，实现中华民族伟

大复兴，必须毫不动摇地坚持中国共产党的领导。(必背考

点) 中国共产党成立88年、执政60年、领导改革开放30年来，

几代中国共产党人始终以实现中华民族伟大复兴为己任，坚

持把马克思主义基本原理同中国具体实际相结合，团结带领

全国各族人民不懈奋斗，战胜各种艰难险阻，不断取得革命

、建设、改革的伟大胜利。我国相继实现了从半殖民地半封

社会到民族独立、人民当家作主新社会的历史性转变，从新

民主主义革命到社会主义革命建设的历史性转变，从高度集

中的计划经济体制到充满活力的社会主义市场经济体制、从

封闭半封闭到全方位开放的历史性转变，中华民族巍然屹立

于世界民族之林。这是中国共产党人认识世界、改造世界的

伟大创举，是根本改变中华民族命运、深刻影响人类历史进

程的伟大变革。 世情、国情、党情的深刻变化对党的建设提

出了新的要求，党面临的执政考验、改革开放考验、市场经

济考验、外部环境考验是长期的、复杂的、严峻的，落实党

要管党、从严治党的任务比过去任何时候都更为繁重和紧迫

。(必背考点) 当前，党的领导水平和执政水平、党的建设状

况、党员队伍素质总体上同党肩负的历史使命是适应的。同

时，党内也存在不少不适应新形势新任务要求、不符合党的

性质和宗旨的问题。这些问题严重削弱党的创造力、凝聚力

、战斗力，严重损害党同人民群众的血肉联系，严重影响党

的执政地位巩固和执政使命实现，必须引起全党警醒，抓紧

加以解决。 全党必须居安思危，增强忧患意识，常怀忧党之

必，恪尽兴党之贵，勇于变革、勇于创新，永不僵化，永不

停滞，继续推进党的建设新的伟大工程，确保党在世界形势

深刻变化的历史进程中始终走在时代当列，在应对国内外各

种风险和考验的历史进程中始终成为全国人民的主心骨，在

发展中国特色社会主义的历史进程中始终成为坚强的领导核

心。 我们党在长期执政实践中，探索形成了我们党作为马克

思主义执政党加强自身建设的基本经验，这就是：坚持把思

想理论建设放在首位，提高全党马克思主义水平.坚持把推进

党的建设伟大工程同推进党领导的伟大事业紧密结合起来，

保证党始终成为社会主义事业的坚强领导核心.坚持以执政能

力建设和先进性建设为主线，保证党始终走在时代前列.坚持

立党为公、执政为民，保持党同人民群众的血肉联系.坚持改

革创新，增强党的生机活力.坚持党要管党、从严治党，提高

管党治党水平。(必背考点) 加强和改进新形势下党的建设，

必须全面贯彻党的十七大关于党的建设总体部署，按照党章

要求，着眼于继续解放思想、坚持改革开放、推动科学发展

、促进社会和谐，着眼于提高党的执政能力、保持和发展党

的先进性，着眼于增强全党为党和人民事业不懈奋斗的使命

感和责任感，着眼于保持党同人民群众的血肉联系，突出重

点，突破难点，全推进思想建设、组织建设、作风建设、制

度建设和反腐倡廉建设，提高党的建设科学化水平，进一步

把党建设成为立党为公、执政为民，求真务实、改革创新，

艰苦奋斗、清正廉洁，富有活力、团结和谐的马克思主义执

政党，确保党始终是中国工人阶级的先锋队、同时是中国人

民和中华民族的先锋队。 十七届四中全会对加强和改进党的

建设作出的部署包括：建设马克思主义学习型政党、提高全

党思想政治水平，坚持和健全民主集中制、积极发展党内民

主，深化干部人事制度改革、建设善于推动科学发展和促进

社会和谐的高素质干部队伍，做好抓基层打基础工作、夯实

党执政的组织基础，弘扬党的优良作风、保持党同人民群众

的血肉联系，加快推进惩治和预防腐败体系建设、深入开展

反腐败斗争。(必背考点) 世界在变化，形势在发展，中国特

色社会主义实践在深入，不断学习、善于学习，努力掌握和

运用于一切科学的新思想、新知识、新经验，是党始终走在

时代前列引领中国发展进步的决定性因素。必须按照科学理

论武装、具有世界眼光、善于把握规律、富有创新精神的要

求，把建设马克思主义学习型政党作为重大而紧迫的战略任

务抓紧抓好。要推进马克思主义中国化、时代化、大众化，

用中国特色社会主义理论体系武装全党，开展社会主义核心

价值体系学习教育，建设学习型党组织。 党内民主是党的生

命，集中统一是党的力量保证。 必须坚持民主基础上的集中

和集中指导下的民主相结合，以保障党员民主权利为根本，

以加强党内基层民主建设为基础，切实推进党内民主，广泛

凝聚全党意愿和主张，充分发挥各级党组织和广大党员的积

极性、主动性、创造性，坚决维护党的集中统一。坚持以党

内民主带动人民民主，以党的坚强团结保证全国各族人民的

大团结。要坚持和完善党的领导制度，保障党员主体地位和

民主权利，完善党代表大会制度和党内选举制度，完善党内

民主决策机制，维护党的集中统一。 坚持民主、公开、竞争

、择优，提高选人用人公信度，形成充满活力的选人用人机

制，促进优秀人才脱颖而出，是培养造就高素质干部队伍的

关键。党的基层组织是党全部工作和战斗力的基础，是落实

党的路线方针政策和各项工作任务的战斗堡垒。 执政党的党

风，关系党的形象，关系党和人民事业成败。坚决反对腐败

，是党必须始终抓好的重大政治任务。必须充分认识反腐败

斗争的长期性、复杂性、艰巨性，把反腐倡廉建设放在更加

突出的位置，坚持标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预

防的方针，严格执行党风廉政建设责任制，在坚决惩治腐败

的同时加大教育、监督、改革、制度创新力度，更有效地预

防腐败，不断取得反腐败斗争新成效。要加强廉洁从政教育

和领导干部廉洁自律，加大查办违纪违法案件工作力度，健

全权力运行制约和监督机制，推进反腐倡廉制度创新。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com